МАЗАНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАЗАНОВСКИЙ РАЙОН АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Принято

Мазановским

районным Советом

народных депутатов

20 декабря 2005 года

1. Утвердить "Положение" о гербе муниципального образования Мазановский район Амурской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить многоцветный рисунок герба муниципального образования Мазановский район Амурской области согласно приложению № 2 (не приводится).

3. Утвердить одноцветный рисунок герба муниципального образования Мазановский район Амурской области согласно приложению № 3 (не приводится).

4. Утвердить одноцветный рисунок с условной штриховкой для обозначения цвета герба муниципального образования Мазановский район Амурской области согласно приложению № 4 (не приводится).

5. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования Мазановский район в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

6. Контроль за настоящим решением возложить на постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по нормотворчеству, взаимодействию с органами местного самоуправления, общественными организациями и партиями (Артеменко Е.А.).

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава района

Г.Е.ЩЕРБИНА

с. Новокиевский Увал

27 декабря 2005 года

№ 307-р

Приложение № 1

к решению

Мазановского

районного Совета

народных депутатов

от 27 декабря 2005 г. № 307-р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливаются герб Мазановского района Амурской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб Мазановского района Амурской области (далее - герб Мазановского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Мазановского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в районном Совете народных депутатов и администрации Мазановского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Мазановского района

2.1. Герб Мазановского района является официальным символом Мазановского района.

2.2. Герб Мазановского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

Мазановского района

3.1. Геральдическое описание герба Мазановского района гласит:

"В серебряном поле две отвлеченные зеленые ели над червленой (красной) волнистой оконечностью, обремененной тремя золотыми безантами и отвлеченно завершенной лазурью (синим, голубым).".

3.2. Обоснование символики герба Мазановского района.

Герб языком символов и аллегорий подчеркивает главное достояние района - богатую и разнообразную природу.

Район изобилен полезными ископаемыми, среди которых особое место занимают Гарьское месторождение железных руд и Октябрьский золотоносный район, аллегорически отраженные в гербе геральдическими фигурами - золотыми безантами (дисками), созвучными золотом монетам - символу благосостояния и процветания. Червленый (красный) цвет - символ труда, силы, мужества, красоты - в гербе района подчеркивает лучшие качества местных жителей, осваивающих территорию района в сложных природных условиях.

Разнообразен растительный и животный мир района. Здесь обитают многочисленные, в том числе и редкие, виды птиц, рыб и животных; представлены все виды растительности от мохово-лишайниковой до древесной. На территории Мазановского района располагаются несколько заказников и природоохраняемых ландшафтов, созданных с целью сохранения и воспроизводства различных видов животных, птиц, а также среды их обитания. Богатство природы отражено в гербе изображением елей. Ель - традиционный символ долголетия, вечной жизни, плодородия, источника силы.

Через район протекают многочисленные реки. Первые переселенцы, начавшие осваивать этот регион в 80 - 90 годах XIX столетия, селились именно по берегам рек, которые служили основными транспортными артериями. Голубая волнистая полоса аллегорически указывает на важность водных ресурсов в жизни местного населения. В геральдике голубой цвет - символ чести, благородства, духовности.

Золото - символ урожая, богатства, стабильности, уважения и интеллекта.

Серебро - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Зеленый цвет - символ природы, здоровья, жизненного роста.

3.3. Авторская группа:

идея герба: Асанова И.В. (с. Новокиевский Увал);

геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба Мазановского района

4.1. Воспроизведение герба Мазановского района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в "п. 3.1 статьи 3" настоящего Положения. Воспроизведение герба Мазановского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования

герба Мазановского района

5.1. Герб Мазановского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Мазановского района.

5.2. Герб Мазановского района помещается на бланках:

- главы Мазановского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Мазановского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Мазановского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Мазановского района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы Мазановского района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Мазановского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Мазановского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Мазановского района и Амурской области герб Мазановского района располагается правее герба Амурской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Мазановского района Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Амурской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Мазановского района; справа от герба Амурской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Амурской области и Мазановского района Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Амурской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Мазановского района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Мазановского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Амурской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Мазановского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Амурской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Мазановского района устанавливается органами местного самоуправления Мазановского района.

6. Порядок использования герба Мазановского района

предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности,

а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Мазановского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Мазановского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Мазановского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Мазановского района влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Мазановского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Амурской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Амурской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром "статьи 3" настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Мазановского района принадлежит органам местного самоуправления Мазановского района.

8.3. Герб Мазановского района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Мазановского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.